Note: Cette source, ainsi que le Catalogus episcoporum Syracusanorum, divergent quant 
à la date du séisme et aucun des deux mil  lésimes mentionnés (1128 et 1130) ne paraît exact: 
comme Richard le Poitevin, qui ne donne pas la date du jour, place les faits un dimanche, et que 
la sour   ce sy ra cusaine affirme que la se cous se eut lieu un dimanche 7 juin, la 3e an née de l’in  -
dic tion, ces dé tails chronologiques con cor dent pour l’an née 1125, et non pour les an nées 1128 
ou 1130 (Gui doboni et Traina 1996, 1209-1215). 

2. Nota Syracusana [source perdue] (Syracuse)
a) Catalogus episcoporum Syracusanorum
Texte: ”Anno porro 1130 die dominico 7 idus Junii ind. 3 sedente praesule Hugone, ma -

gno terramotu Cathedrale templum ruens omnes qui illic erant, oppressit, extinxitque prae ter 
tres, scilicet Sacerdotem sacrum agentem. Diaconum, et Subdiaconum altari ministrantes.”

Traduction: ”En l’an 1130, 3e année de l’indiction, un dimanche, le 7 des ides de juin 
[07.06], l’évêque Hugues siégeant, l’église cathédrale s’effondra par un grand tremblement de 
terre, accabla tous ceux qui s’y trouvaient et leur ôta le vie à l’exception de trois d’entre eux, à 
savoir le prêtre officiant, un diacre et un sous-diacre servant à l’autel.”

Note: La date de 1130 est incorrecte; les données fournies (un dimanche, la 3e année de 
l’indiction) correspondent au 7 juin 1125.

Études antérieures: Barbano et al. 1996, qui tiennent le séisme pour «molto dubbio»; Gui do-
boni et Comastri 2005, 133-137.

1125.10.10/11. Séisme à Bénévent

1. Falcon de Bénévent: Chronicon Beneventanum (Bénévent)
Texte: ”Anno millesimo centesimo vicesimo quinto Dominicae Incarnationis, et pri  mo 

anno pontificatus domini Honorii, mense Mar   tio, tertia Indictione. Hoc anno, undecima noc  te 
men sis Octobris adveniente, novum ter ri   bileque Beneventi advenit prodigium et, ut au di  vimus, 
per civitates alias et oppida ci vi  tati Beneventanae contigua. Nocte siquidem illa, no  bis om ni-
bus sopori debito in cum ben ti bus, terraemotus subito factus est inauditus, ita quod uni  versi nos 
ex territi mortem ex pec ta ba mus. Continuo civitatis populus expergefactus la cri mis sin gul ti bus-
que exestuans ad epis  co  pium festinavit; alii quidem civium ad monasterium San  ctae Sophiae, 
Deum precaturi, sal va  torem omnium, festinavimus. Terremotus vero sic ter ri biliter accidit, 
quod turres, pa la tia et universa civitatis edificia concussa tremabant; terra quo  que et saxa a 
tan ti tremoris for mi di  ne in duas partes scissa sunt; muri quoque civitatis ruen tes domos quo-
rum dam ter ra te nus pro straverunt: regem vero testamur aeternum, terram sub pedibus cerneres 
la befactari! Quid di cam? Terremotu tanto stupefacti et prae timore in  so lito arescentes ad ima 
de scendere co gi ta  bamus; sioque usque ad solis ortum locis san cto rum ge mitibus lacrimisque 
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ad he  ren tes fle  tibus multis precabamur Dominum corporum et ani ma rum salubrem medicum, 
ut pie ta tis visce ra nobis indignis largiretur. Tertio, ut ferebant, et quar to terremotum illum ac-
ci disse noc te illa affirmabant; die vero insecuta circa meridiem, en adest iterato terremotus 
con  cu tiens, quod si, lector, adesses, oculata fide uni versa civitatis aedi ficia tremere et pal pi ta-
re vi de res! Pre fatus igitur pontifex Honorius, qui tunc apud Sa crum palatium Beneventanum 
mo  ra batur, tan ti terremotus concussionem nocte illa per sen tiens cameram egreditur, et Sanct 
Ioan  nis ba si li cam properavit; continuo terratenus pro ster ai tur et coram altare salvatoris Dei 
mi  se ri cor diam, lacrimis irrigantibus, invocavit. Mira res, et om nibus inaudita viventibus, quae 
nus  quam tem poribus istis, et a quibus recordari potuerit, sic evidenter accidisset! Nocte si qui-
dem semel ter remotus concussionem advenisse com plu res memoriae ducimus et firmamus: 
nunc vero die noctuque sepissime ad quindecim usque dies terremotus tempestas perduravit. Ex 
cujus ter remotus formidine cives stupefacti ad epis co pium, et ad ecclesiam Sancti Leonis Pa  pae 
cum le taniis et magno lacrimarum singultu viri, et mulieres parvuli quoque clamantes ad Do-
mi num festinarunt; quin etiam praefatus pontifex Ho norius, cardinalibus vocatis, nudis pe   dibus 
ma gnas super hoc ad Deum lacrimosas preces ef fudit.”